
18. 3. 2011

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Absolutní neplatnost právních úkonů a jejich
dopad do zdanění daní z příjmů
Judikatura Nejvyššího správního soudu (NSS) se v minulých letech relativně ustálila v pohledu na
dopady absolutní neplatnosti do daňových povinností. Jeden z posledních rozsudků NSS 7 Afs
130/2009-200 ze dne 2. 12. 2010 zcela jasně definoval, za jakých podmínek je možné, aby absolutní
neplatnost právního úkonu měla vliv na základ daně z příjmů.

 

Při posuzování dopadu absolutní neplatnosti právních úkonů do zdanění daní z příjmů je nutné vždy
posoudit, zda se jedná o případ, kdy platnost právního úkonu vyžaduje zákon o daních z příjmů, pak
má případná neplatnost vliv na oblast zdanění, nebo zda se jedná o situaci, kdy jde o tzv. autonomní
klasifikaci soukromoprávních jednání v daňovém právu. Tato soukromoprávní jednání vycházejí z
ekonomické logiky tak, jak je definována např. v § 24 odst. 1 zákona o daních z příjmů. To že určitý
soukromoprávní úkon je absolutně neplatný, pak neznamená, že je z daňového hlediska irelevantní a
absolutní neplatnost nemá vliv na zdanění. Absolutně neplatný právní úkon tedy může mít z hlediska
daňového práva plnohodnotné daňové účinky.

Pokud ovšem daňové právo (např. zákon o daních z příjmů) vyžaduje platný soukromoprávní úkon k
tomu, aby mohly nastat určité následky (např. vznik daňově účinných nákladů), pak je nutné, aby
veškeré tyto soukromoprávní úkony byly platné.

V praxi se často setkáváme s kombinací obou případů, je potom na správci daně či soudci, aby
rozhodnul o daňových dopadech daného úkonu, a případně na daňovém subjektu, aby prokázal svá
tvrzení.

NSS se zároveň v dané kauze zaobíral otázkou, zda a v jaké fázi daňového řízení je možné
argumentovat absolutní neplatností právního úkonu. Došel k závěru, že ke skutečnosti, že určitý
právní úkon je absolutně neplatný, musí správce daně přihlédnout z úřední povinnosti. Z tohoto
důvodu lze argumentovat absolutní neplatností právního úkonu v jakékoliv fázi řízení a soud či
správce daně má povinnost k této skutečnosti přihlédnout.

Na závěr je nutné upozornit, že správce daně je při posuzování jednotlivých případů povinen
vycházet ze skutečného obsahu právního úkonu, jedná se o tvz. zásadu materiální pravdy zakotvenou
v § 8 daňového řádu. Pokud se tedy bude daňový subjekt snažit určitým právním úkonem, i když
neplatným, zakrýt podstatu svého konání, správce daně přihlédne pouze k této reálné podstatě



daného právního úkonu a dle toho také rozhodne o případném doměření daně.

Ing. Jaroslava Hanková
APOGEO Tax Consultant

APOGEO, s. r. o.

Koněvova 2660/141
130 83  Praha 3

Tel.: +420 267 997 700
Fax: +420 296 566 445
e-mail: info@apogeo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice

http://www.apogeo.cz/
mailto:info@apogeo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html

